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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕ 
 

Академик Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік 

университеті, Қазақстан 
 

Баланы туған елге, жерге, халқына деген сүйіспеншілік, патриоттық 

сезімге баулып, жан-жақты жетілген азамат етіп тәрбиелеп ӛсіру – бүгінгі 

таңдағы аса жауапты міндеттің бірі. ―Жұмыла кӛтерген жүк жеңіл‖, - демекші 

бала тәрбиелеудегі осындай міндеттерді іске асырушылар – мектепке дейінгі 

мекемелер мен отбасы. Осы екі арнада жүргізілетін тәлім-тәрбие сабақтаса, 

ұштаса ӛткізілгенде ғана кӛздеген мақсат нәтижелі болары сӛзсіз. 

Қоғамның дамуының қай кезеңінде болмасын табиғат – баланың 

дүниетанымын дамыту құралы ретінде орын алып, оған ерекше кӛңіл бӛлінген. 

Осындай аса жауапты міндеттердің баянды болуы жас республиканың 

ертеңгі қажетін ӛтерлік, елін, туған жерінің табиғатын сүйетін, оны қадірлеп, 

қорғайтын білімді, саналы азамат ӛсіру бала дүниеге келген шақтан, мектепке 

дейінгі кезеңнен басталады. Себебі, егеменді еліміздің ертеңі жас 

жеткіншектердің білім дәрежесінің тереңдігімен ӛлшенеді. Табиғат 

заңдылығын жеңіл түрде ұғындыра отырып, берілетін білімнің ӛзара 

байланысы мен сабақтастығын қамтамасыз етуде баланың дүниетанымы 

кеңейіп, тереңделіп, толықтырылады. 

Мектеп жасындағы балаларға қоршаған ортаның заттары мен 

құбылыстарын таныстыру арқылы олардың бір-бірімен байланысын ғылыми 

түрде түсіндіре отырып сонымен қатар қазіргі экологиялық тәрбие, 

экологиялық проблемаларды шешудің негізі қаланды. 

Экологиялық тәрбие – болашақ кепілі. Яғни, табиғат-бүкіл тіршілік 

атаулының алтын ұясы, тал бесігі, ӛсіп-ӛнер мекені. 

Қоғам дамуы табиғатпен тығыз байланысты. Сол себепті табиғат пен қоғам 

арасындағы қарым-қатынастың үйлесімді дамуы әрбір адамның денсаулығына, 

физиологиялық ӛсіп- жетілуіне ауадай қажет екендігіне жас ұрпақтың кӛзін 

жеткізу-біздің басты мақсатымыз. Біздің қандай да болмасын барлық 

тіршілігіміз дені сау шымыр денелі, жан -дүниесі таза, жайсаң жанды даярлап 

беру, ұядан ұшыру екенін жақсы түсінеміз. Балалардың табиғатқа деген 

сүйіспеншілігін дамыту мақсатында табиғатпен таныстыру, яғни табиғатты 

қорғау-экологиялық тәрбие жұмысымен ұштастырылады. 

Экологиялық тәрбие - қоғам мен табиғат арасында экологиялық 

проблемалардың күрт ӛсуінен пайда болған, тәрбиенің жаңа, негізгі 

аспектілерінің бірі. Экологиялық білімнің кешенді сипаты білім жүйесіндегі 

оның орның және мақсатын айқындайды, мектептегі оқыту мен тәрбиелеудің 

барлық салалары мен қырларын қозғайды. Экологиялық білім беру мен 

тәрбиенің мазмұны барлық пән арқылы жүзеге асырылады және табиғаттың 

біртұтастығы мен дамуы табиғат пен қоғам тарихына ӛзара байланысы; еңбек 

үрдісі кезінде табиғаттың ӛзгеруі; ортаның адамның денсаулығына әсері; 

табиғат пен тұлғаның ӛнегелік- әсемдік дамуының қозғаушысы; «табиғат-
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қоғам-адам» жүйесінде әсер етуді ұтымды ету сияқты ғылыми ой-пікірлер 

жүйесіне негізделеді. 

Экологиялық білім мен тәрбие берудің мақсаты: 

• қоршаған ортаға жауапсыздықпен қараушыларға жол бермеу; 

• жастардың бойында экологиялық мәдениет дағдысын қалыптастыру; 

• қоғамдық пайдалы еңбек және еңбек тәрбиесі арқылы табиғатты қорғау, 

күту және жақсарту; 

• экологиялық білімді насихаттау. 

Экологиялық тәрбиенің негізгі мақсаты - жастардың экологиялық 

кӛзқарасын, санасын, табиғатқа үлкен парасаттылық, жауапкершілік, қарым-

қатынасын қалыптастыру. Осы тәрбие арқылы адамның мәдениеттілік сезімі, 

экологиялық санасы қалыптасады. 

Экологиялық тәрбиенің басты міндеттері: 

• ӛмірде және нақты іс-әрекетінде экологиялық білімді қолдана білу, 

іскерлікке тӛселу; 

• табиғатты қорғау және ӛзгертуге байланысты оқушыларды жаппай 

қоғамдық пайдалы еңбекке қосу; 

• мектепте экологиялық білім және тәрбие қорамын ұйымдастыру; 

Ең басты міндеттердің бірі - оқушыларды табиғатты қорғау мәселелері 

туралы ғылыми теориялық және тәжірибелік біліммен қаруландыру. 

Экологиялық тәрбие еңбек тәрбиесімен байланысты, ӛйткені ӛндірістік іс-

әрекеттің барысында адам жерді пайдалану негіздерін, топырақты эрозиядан 

қорғауды игеру, дақылдарды суару мӛлшерін, минералдық тықайтқыштарды, 

улы химиялық заттарды беру мӛлшерінің мерзімін технологиялық талаптарға 

спйкес есепке алып отырады. 

Оқушылардың экологиялық білімнің белгілі жүйесін игеруі, табиғатты 

қорғауы, жер байлығын тиімді пайдалануы экологиялық мәдениетті жетілдіріп, 

дүние тану кӛзқарасын қалыптастырады. 

Мектеп оқушылары табиғат байлығын ауыл шаруашылығында пайдалану 

жайлы алғашқы ұғымды еңбек сабақтарында алады. Олар үй мүліктерін, киім-

кешек, тағам, т.б. жаасайтын табиғат заттарын пайдалану жолдарымен 

танысады. Экологиялық білімнің негізгі кӛздері: химия, физика, биология, 

география, астроиомия пәндері, олардың бағдарламаларындағы оқу 

материалдарын дәрістерде терең түсіндіріп, сыныптан және мектептен тыс 

экологиялық жұмыстарда тиімді қолдана білуге оқушыларды үйрету және 

дағдыландыру - мұғалімнің міндеті. 

Мектеп оқу бағдарламасындағы оқушылардың экологиялық іскерлік 

дағдысын қалыптастыруға бағытталған жұмыс түрлері: ӛсімдіктердің даму 

кезеңіне фенологиялық бақылау жүргізу, мектеп және қоғамдық мүлікті 

ұқыптылықпен күту, тұрмыста электроэнергияны, газды, суды үнемді 

пайдалану. Орта және жоғары сыныптар оқушыларын кең кӛлемде 

экологиялық біліммен қаруландыру қажет. 

Қазіргі жағдайда ӛндіріс табиғатқа күшті әсер етуші фактор болып отыр. 

Осыған орай табиғатты ұтымды пайдаланудық ғылыми білімге негізделетінін 

оқушылардың түсінуі керек. Ӛндірістік іс-әрекеттің нәтижесінде ортада әр 
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түрлі ӛзгерістер болып жататының, оның әсері тікелей адамға байланыты 

екенің айқындайды. 

Экологиялық тәрбие жұмыстарының түрлері: 

1. Ауыл мектептерінің оқу-тәжірибе алақын бағалы ағаштар тұқымының 

кӛшеттерін ӛсіріп, кӛгалдандыруға пайдалану. 

2. Мектеп оқушылары мемлекеттік орман шаруашылығына үнемі кӛмек 

кӛрсетіп отырады. Олардың негізгі атқаратын жұмыстарының түрлері: кӛшет 

материалдарын ӛсіру, ағаштар отырғызу, оларды күту, ӛрттен, ұрылардан 

қорғау, орман-тоғай зиянды жәндіктермен күресу. 

- дәрі ӛсімдіктерін дайындау, жидек, саңырау-құлақ, т.б. жемістерді 

жинау; - пайдалы жануарларды қорғау және есебін алып отыру; - 

фенологиялық бақылау жүргізу. 

3. Оқушылар ауылшаруашылық тәжірибе жұмысымен айналысады. 

Тәжірибе жұмысы биология, химия мұғалімдерінің, жергілікті ғалымдарының 

басшылығымен жүргізіледі. 

4. Оқушылар табиғатқа зиян келтіретін адамдармен күреседі, қорықтағы 

ережені бұзушыларды анықтайды, химиялық улы заттарды, минералдық 

тықайтқыштарды сақтау және қолдану ережелерін бұзушыларды әшкерлейді. 

5. Экологиялық тәрбиеге айланысты мектепте жаппай шаралар 

ұйымдастырылады. Олар: кештер, дәрістер, баяндамалар, т.б. 

6. Жалпы білім беретін мектептерде экологиялық білім мен тәрбие әр түрлі 

сыныптардағы оқу пәндерінің мазмұны, қоғамға пайдалы жұмыс және 

ӛндірістік еңбек арқылы іске асырылады. 

Экологиялық тәрбие оқушылардың - табиғатқа жаңаша кӛзқарасын 

қалыптастырып, әр түрлі нысандарда жүргізіліп, жеке тұлғаның эмоциялық 

сезімдік әлемін қалыптастыруға бағытталып, адамгершілік, жауапкершілік 

қасиеттерін жетілдіреді. 
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